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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zhodnocením současného stavu zabezpečení aktiv v podniku

a na základě provedených analýz a požadavků ze strany vedení podniku je vytvořena nej-

lepší varianta pro zvýšení úrovně zabezpečení. Práce se skládá ze dvou částí, a to teoretic-

ké a praktické. V teoretické části je popsána problematika týkající se fyzické ochrany pod-

niku. Praktická část je zaměřena na provádění jednotlivých analýz za účelem zjištění sou-

časného stavu a na volbu vhodných prostředků ke snížení bezpečnostních rizik.
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ABSTRACT

This diploma thesis evaluates the current state of security assets in the enterprise and on

the basis of the analysis and requirements on the part of management is best made-better

option for increasing the level of security. The work consists of two parts, theoretical and

practical. The theoretical part describes the problems related to physical protection compa-

ny. The practical part is focused on the implementation of the various analyzes to deter-

mine the current status and the choice of appropriate means to reduce security risks.
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ÚVOD

V dnešní době, kdy jdou technologie mílovými kroky kupředu, se najdou i lidé, kteří nej-

sou se svou stávající situací spokojeni a mají tendenci své problémy řešit po svém. Pro-

blém ovšem nastává ve chvíli, kdy se rozhodnou tzv. obohatit na úkor jiného člověka

či společnosti. V tu chvíli se dostávají ke slovu opatření aplikovaná v rámci potenciálního

cíle a úroveň a kvalita ochrany při zajištění vlastních aktiv. Ne všichni jsou ale ochotni

investovat nemalé náklady na pořizování nákladných opatření či zajištění ochrany bezpeč-

nostní agenturou. Najdou se však i takoví, kteří se svou stávající bezpečnostní situací spo-

kojeni nejsou a chystají se pro její optimalizaci.

Jedním z nejdůležitějších kroků před samotnou instalací opatření by měla být správně pro-

vedená analýza rizik a rizikových oblastí, na základě které je potřeba koncipovat další

možná řešení. Jedním z takových řešení pro navýšení ochrany pro svá aktiva je i celková

optimalizace stávajícího systému fyzické bezpečnosti, kterým se zabývá tato práce.

Diplomová práce „Optimalizace systému fyzické ochrany vybrané společnosti ve vazbě na

stanovená aktiva“ je zaměřena na řešení problematiky aktuální bezpečnostní úrovně ve

vybraném podniku. Cílem práce je, na základě analýzy současného bezpečnostního stavu

v podniku navrhnout vhodná opatření k jeho optimalizaci. Pro splnění hlavního cíle diplo-

mové práce jsem si zvolil dílčí cíle, kterými jsou analýza vybraných bezpečnostních rizik,

která mají potenciál ohrožení aktiv v podniku a na základě výsledků z analýz pak stanovení

slabých míst v podniku. Zpracování obsahu diplomové práce jsem volil na základě aplika-

ce metod jako, analýzy, sběru dat a vlastní dedukce. Práci jsem rozdělil do dvou hlavních

částí.

V první části se zabývám právními aspekty ochrany osob a majetku, problematikou vhod-

ných analýz a teoretickým pojetím návrhu pro optimalizaci systému fyzické ochrany ve

společnosti.

Ve druhé části je realizovaná praktická studie současné bezpečnostní úrovně v podniku

a návrh prostředků pro její optimalizaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ ASPEKTY OCHRANY OSOB A MAJETKU

Z právního hlediska se problematika ochrany osob a majetku dotýká množství zákonů

a vyhlášek, které je třeba při zajišťování ochrany v rámci aplikace bezpečnostních opatření

dodržovat a podle nich se řídit.

Prvním zákonem, který se přímo dotýká problematiky zajišťování ochrany pomocí pracov-

níka ostrahy, je:

 Živnostenský zákon č. 455/1991 Sb. Tento zákon upravuje podmínky živnosten-

ského podnikání a kontrolu nad jejich dodržováním. V zákoně jsou obsaženy po-

vinnosti plynoucí z problematiky poskytování služeb v oblasti bezpečnosti a zdraví

při práci. Zákon mimo jiné stanovuje:

o Živnosti vázané

 Poskytování služeb v oblasti bezpečnosti a zdraví při práci.

o Živnosti koncesované

 Ostraha majetku a osob,

 Služby soukromých detektivů,

 Poskytování technických služeb k ochraně majetku a osob. [1]

Další zákony vymezující a zasahující do problematiky ochrany osob a majetku jsou:

 Trestní zákoník č. 40/2009 Sb. Zákon mimo jiné vymezuje co přesně je krajní

nouze a nutná obrana z pohledu trestního zákoníku.

o § 28 Krajní nouze

 „Čin, jinak trestný, kterým někdo odvrací nebezpečí přímo hrozící

zájmu chráněnému trestním zákonem, není trestní čin.“

 „Nejde o krajní nouzi, jestli bylo možno toto nebezpečí za daných

okolností odvrátit jinak anebo způsobený následek je zřejmě stejně

závažný nebo ještě závažnější než ten, který hrozil, anebo byl ten,

komu nebezpečí hrozilo, povinen je snášet.“

o § 29 Nutná obrana

 „Čin, jinak trestný, kterým někdo odvrací přímo hrozící nebo trvají-

cí útok na zájem chráněným trestním zákonem, není trestným či-

nem.“

 „Nejde o nutnou obranu, byla-li obrana zcela zjevně nepřiměřená

způsobu útoku.“[2]
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 Zákon o trestním řízení soudním (trestní řád) č. 141/1961 Sb. V zákoně je

popsána problematika plynoucí ze zadržení osoby v reakci na spáchaný trestní čin,

kdo je oprávněn zadržení provést a jak je třeba postupovat dle legislativních poža-

davků.

o § 76 Zadržení osoby podezřelé

 „Osobu podezřelou se spáchání trestného činu může, je-li dán ně-

který z důvodů vazby (§ 67), policejní orgán v naléhavých případech

zadržet. i když dosud pro ni nebylo zahájeno trestní stíhání (§ 160

odst. 1). K zadržení je třeba předchozího souhlasu státního zástupce.

Bez takového souhlasu lze zadržení provést, jen jestli věc nesnese

odkladu a souhlasu předem nelze dosáhnout, zejména byla-li ona

osoba přistižena při trestném činu anebo zastižena na útěku.“

 „Osobní svobodu osoby, která byla přistižena při trestném činu nebo

bezprostředně poté, smí omezit kdokoli, pokud je to nutné ke zjištění

její totožnosti, k zamezení útěku nebo k zajištění důkazů. Je však po-

vinen tuto osobu předat ihned policejnímu orgánu; příslušníka oz-

brojených sil může též předat nejbližšímu útvaru ozbrojených sil ne-

bo správci posádky. Nelze-li takovou osobu ihned předat, je třeba

některému z uvedených orgánů omezení osobní svobody bez odkladu

oznámit.“ [3]

 Zákon občanský zákoník č. 89/2012 Sb. Zákon upravuje postup orgánů činných

v trestním řízení tak, aby byly trestné činy náležitě zjištěny a jejich pachatelé podle

zákona spravedlivě potrestáni. Zákon také stanovuje co je krajní nouze, nutná obra-

na a svépomoc z pohledu občanského zákoníku.

o § 14 Svépomoc

 „Každý si může přiměřeným způsobem pomoci ke svému právu sám,

je-li jeho právo ohroženo a je-li zřejmé, že by zásah veřejné moci

přišel pozdě.“

 „Hrozí-li neoprávněný zásah bezprostředně, může jej každý, kdo je

ohrožen, odvrátit úsilím a prostředky, které se osobně v jeho posta-

vení musí jevit vzhledem k okolnostem jako přiměřené. Směřuje-li

však svépomoc jen k zajištění práva, které bylo jinak zmařeno, musí
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se ten, kdo k ní přikročil, obrátit bez zbytečného odkladu na přísluš-

ný orgán veřejné moci.“

o § 2905 Nutná obrana

 „Kdo odvrací od sebe nebo od jiného bezprostředně hrozící nebo tr-

vající protiprávní útok a způsobí přitom útočníkovi újmu, není povi-

nen k její náhradě. To neplatí, je-li zjevné, že napadenému hrozí

vzhledem k jeho poměrům újma jen nepatrná nebo obrana je zcela

zjevně nepřiměřená, zejména vzhledem k závažnosti újmy útočníka

způsobené odvracením útoku.“

o § 2906 Krajní nouze

 „Kdo odvrací od sebe nebo od jiného přímo hrozící nebezpečí újmy,

není povinen k náhradě újmy tím způsobené, nebylo-li za daných

okolností možné odvrátit nebezpečí jinak nebo nezpůsobí-li následek

zjevně stejně závažný nebo ještě závažnější než újma, která hrozila,


[…]


ků by měla být vize či představa plánu, „co a jak by bylo dobré udělat a proč“. V závislosti

na tomto kroku by mělo dojít k posunutí od představy k realizaci a započetí prvních kroků

k sestavě komplexního bezpečnostního systému. Na základě tohoto rozhodnutí a představy

zlepšení situace dochází k vypracování plánu resp. analýz možných rizik a současného

bezpečnostního stavu v podniku, při jehož správném provedení a vyhodnocení tak majitel

dostane do rukou aktuální plán o bezpečnostní situaci v organizaci. V rámci provádění ana-

lýz rizik i jiných analýz je dobré, aby jejich tvorba byla ovlivněna jak ze strany vedení

podniku a jeho zaměstnanců, kteří se v něm pohybují, tak i ze strany tzv. nezávislého pozo-

rovatele, tedy kvalifikované osoby, která se však v oblasti běžně nepohybuje a neměla ji-

nak možnost si udělat skreslený pohled na podnik. Na základě výsledků z analýz je dobré

přikročit k zlepšování a aplikaci nových opatření. Opatření se mohou dotýkat jak jednotli-

vých ochran v podniku tak i např. oblasti personální či aplikace administrativních opatření

apod. Faktem stále zůstává, že zajištění jakékoliv pracovní činnosti (např. v rámci ostrahy)

za pomoci lidského faktoru, se pokládá za nejnákladnější opatření, proto je třeba zohlednit

potřebu nasazení počtu pracovníků a případnou volbu jiného či doplňkového opatření. Sa-

motná volba opatření by následně měla být zajištěna tak, aby nedošlo k instalaci nákladněj-

šího systému, než jaká je hodnota chráněných aktiv.

V diplomové práci jsem se zaměřil na řešení aktuální problematiky v oblasti fyzické

ochrany v podniku. Práci jsem rozdělil na dvě části, a to teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je popsána problematika některých právních aspektů dotýkajících se

ochrany osob a majetku. Dále je teoretická část zaměřena na zpracování literární rešerše

z oblasti fyzické ochrany a problematiku týkající se oblasti současné fyzické ochrany

v podnicích. Praktická část je zaměřena na posouzení současného stavu zabezpečení vy-

brané společnosti. Pomocí analytických metod jsem vypracoval analýzu na možná hrozící

rizika v podniku a vytipoval oblasti, kudy by s největší pravděpodobností mohlo dojít neo-

právněnému vniknutí do podniku. Za nejvíce rizikové oblasti v podniku považuji převážně

špatnou resp. nízkou úroveň obvodové ochrany a množství nestřežených míst. V závěru
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praktické části jsem se zabýval návrhem na optimalizaci systému fyzické ochrany a uvedl

možné prostředky k její realizaci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AR Analýza rizik.

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.

CCA Analýza příčin a dopadů.

CCD

CCTV

CMOS

ČSN

Charged Coupled Device- druh obrazového snímače.

Closed Circuit Television- uzavřený televizní okruh.

Complementary Metal Oxide Semiconductor- druh obrazového snímače.

Česká státní norma.

DPPC Dohledové a poplachové přijímací centrum.

DVR Digital Video Recorder.

EN Evropská norma.

EPS Elektrická požární signalizace.

ETA Analýza stromu událostí.

EZS Elektronická zabezpečovací signalizace.

FLA Akcelerační jednotka u systému Perimetr Locator.

FLM Monitorovací jednotka u systému Perimetr Locator.

FL-VV Metoda mlhavé logiky verbálních výroků.

FMEA Analýza selhání a jejich dopadů.

FLP Bezdrátový ovladač u systému Perimetr Locator.

FLU Centrální jednotka u systému Perimetr Locator.

FPS Frames Per Second- Počet snímků za sekundu.

FTA Analýza stromu poruch.

HAZOP Analýza ohrožení a provozuschopnosti.

HD High-Definition- vysoké rozlišení.

HDCVI High Definition Composite Video Interface.

HDMI Digitální rozhraní používané mezi zdrojem audio a video signálu.
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HD-SDI High Definition Serial Digital Interface.

HRA Analýza lidské spolehlivosti.

IP Internet Protocol- Internetový protokol.

IR Infra red- infra červené (spektrum).

ISDN Digitální komunikační síť s integrovanými službami.

LAN Local Area Network- lokální síť (počítačová).

lx lux- jednotka osvětlení.

MCBF Mean Cycles Between Failures- Střední počet operací mezi poruchami.

MW Micro wave- mikro vlny.

MZS Mechanické zábranné systémy.

NVR Network Video Recorder- zařízení pro záznam obrazu z IP kamer.

OO Obvodová ochrana.

OOP Obvodní oddělení policie.

PHA Analýza předběžného posouzení nebezpečí.

PIR Pasive Infra Red- pasivní infračervené (spektrum).

PNH Bodová polo-kvantitativní metoda.

PO Požární ochrana.

POs Pracovník ostrahy.

PSA Pravděpodobnostní hodnocení rizika.

PSTN Public Switched Telephone Network - Veřejná komutovaná telefonní síť.

PZTS Poplachový zabezpečovací a tísňový systém.

QRA Analýzy kvantitativních rizik procesu.

RFID Radio Frequency Identification- Identifikace pomocí rádiové frekvence.

RR Relativní klasifikace.

SBS Soukromá bezpečnostní služba.

STH Sborník technické harmonizace.
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TČ Trestný čin.

TCP/IP Řídící přenosový protokol/ protokol Internetu.

US Ultra Sound- ultra zvuk.

UTP Unshielded Twisted Pair- Nestíněná kroucená dvojlinka.

WAN Wide Area Network- Počítačová síť pokrývající rozlehlé geografické území.

WiFi Wireless Fidelity- komunikační standard pro bezdrátový přenos dat.
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