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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práca bola zameraná na zabezpečenie aktív vybranej spoločnosti na základe

objektívneho posúdenia súčasného stavu a bezpečnostných hrozieb. Teoretická časť práce

vymedzila predmetnú problematiku vo vzťahu k fyzickej ochrane aktív podniku a to v širších

súvislostiach. Praktická časť práce vhodne analyzovala bezpečnostné riziká, na základe ktorých boli

navrhnuté varianty bezpečnostných opatrení. Pozitívne je možné hodnotiť aj samostatnú prácu

študenta. Práca bola posúdená na plagiátorstvo, kde miera zhody bola menej ako 5%. Práca po

formálnej a obsahovej stránke spĺňa požiadavky na tento typ práce a preto ju odporúčam

k obhajobe.
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